
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04782 

 Del: 07/07/2022 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di rimozione e smaltimento rifiuti - CIG: Z8B37124BB

 

IL DIRIGENTE

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

• il Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico 

di Dirigente del Servizio “Supporto attività educative e scolastiche” della Direzione Istruzione;

Richiamato il provvedimento di Giunta Comunale N. DG/2022/00049 del 01/03/2022 “Immobile Ex Istituto dei  

Ciechi di Via Nicolodi – Atto di indirizzo”, con il quale l’Amministrazione ha dato indirizzo di procedere alla  

progettazione e alla effettuazione di tutti i lavori e gli interventi necessari alla rifunzionalizzazione degli spazi  

dell’Immobile  Ex  Istituto dei  Ciechi  di  Via  Nicolodi  da  destinare,  tra  gli  altri,  all’accoglienza,  fin dall’anno  

educativo  scolastico  2022/2023,  alla  Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado  Don  Milani  e  più  in  generale, 

all’accoglienza volano di tutti i  servizi  educativi e scolastici  delle  strutture che, nei  prossimi anni,  saranno  

interessate dai lavori per l’idoneità statica e sismica programmati dall’Amministrazione Comunale;

Considerato che in attuazione a tali indirizzi si è ravvisata la necessità di mettere a disposizione del processo di  

rifunzionalizzazione alcuni locali posti nel seminterrato della sede di Via Nicolodi 2 Firenze e assegnati alla  

Direzione Istruzione e che conseguentemente si è proceduto a selezionare e ricollocare materiale vario situato  

nelle suddette stanze;

Pag. 1 di 4 DD/2022/04782



Ritenuto opportuno altresì  procedere allo  smaltimento straordinario  di  strumentazioni  vetuste  e  non più  

funzionanti e altri rifiuti per un volume superiore ai 3mc;

Vista la "LEGGE 29 luglio 2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle  strutture amministrative e  di  accelerazione e  snellimento delle  procedure"  che ha innalzato a  Euro 

139.000 il limite per l'affidamento diretto di beni e servizi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z8B37124BB;

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’affidamento del servizio di rimozione e smaltimento 

rifiuti richiedendo  preventivo  alla  Società  ALIA  Spa  –  Via  Baccio  da  Montelupo  52  50142  Firenze  P.IVA  

04855090488 (Codice beneficiario 56129);

Considerato l’offerta ricevuta dalla Società ALIA Spa (ALLEGATO 1) per un totale di Euro 1.120,00 più IVA 10% e 

ritenuto di procedere all’affidamento del servizio sopradescritto ritenuto congruo;

Stabilito che il servizio richiesto dovrà essere effettuato tra il mese di luglio 2022, previa l’esecutività della  

determina di affidamento, e non oltre il 1 agosto 2022

Dato atto che nei confronti della Società ALIA Spa e dei suoi Amministratori sono stati disposti i controlli di cui  

all’art.  80 del  d.lgs n.  50/2016 del Casellario Giudiziale,  Agenzia delle  Entrate e sulla regolarità del  DURC 

dell’Azienda  e  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  rimane  condizionata  all’esito  positivo  dei  controlli 

sull’affidatario;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Dato  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  Attività 

Educative e Scolastiche Dott. Alessandro Baroncelli, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto del presente 

affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale

Visti:

•l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

•l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

•l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

•l’art.36. Contratti sottosoglia

•l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

Visti gli articoli 107, 147 bis e 183 del T.U.E.L.;

Pag. 2 di 4 DD/2022/04782



Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di affidare ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Società ALIA Spa – Via Baccio da Montelupo  

52 50142 Firenze P.IVA 04855090488 (Codice beneficiario 56129) il servizio di rimozione e smaltimento rifiuti  

per un volume superiore ai 3mc conseguente alla rifunzionalizzazione di alcuni locali posti nel seminterrato  

della sede di Via Nicolodi 2 Firenze e assegnati alla Direzione Istruzione, per la somma ritenuta congrua di  

Euro 1.120,00 più IVA 10% per un totale complessivo di Euro 1.232,00;

2. Di impegnare per le suddette finalità sul capitolo 27310 annualità 2022 Euro 1.232,00 - compresa Iva al 10% 

alla Società ALIA spa (cod.ben.56129) e di liquidare la somma con atto successivo a conclusione del servizio e  

dietro presentazione di fattura;

3.Di stabilire che il CIG è Z8B37124BB

4.  Che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale;

5.  Che,  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.Lgs  50/2016,  tutti gli  atti relativi  alla  procedura in  oggetto saranno  

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 34fdb6fa639e120b7f9c5f58decc77dafd44775c73ea3533a11c9c1932621f4a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

Pag. 3 di 4 DD/2022/04782



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27310 2022/6420
€ 

1.232,00

56129 - ALIA SERVIZI 

AMBIENTALI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2022/04782


	Determinazione dirigenziale DD/2022/04782

